**De laude diuina lxxxii capitulum**

**Q**uia dictum est de laude diuina  
 qua semper deum laudare de  
 bemus **Idcirco** ostendit de ea ali  
 quodulum laus uideam **Immo** sa  
 quippe creatoris et conditoris tui beneficia que  
 tibi o anima mea ab eo cum te ex nichilo cre  
 auit et condidit collata sunt ad debita grati  
 mie dilectionis ac gratias actionis et laudis uigiliter  
 reddendum te asseruat **Ad** hoc enim cum  
 non esset sola et gratuita bonitate illius  
 creata et ad similitudinem dei facta es ut  
 eum diligendo semper et sine fine collau  
 des **Unde** anser. **Augila** tua mea euigila  
 ad hoc diuine bonis. intende sempiterna  
 gratialis delectis **Considea** in ipso creati  
 onis exordio quid sublimitatis quid dig  
 nitatis odor tibi oculeat et perpendo que  
 amore qua uenacione colendus sit **Perce**  
 tum ueritate uera uisibilium et in uisi  
 bilium creans et ordinans humana natura  
 facere disposuisti summo consilio de tue ordi  
 nationis dignitate tractauit ut pote que ceteris  
 creaturis que in mundo sunt altius honoris  
 disposuit **Unde** igitur sublimitate tue crea  
 tionis et retracta debentur reddendi amoris  
 faciam aut deus hominem ad ymaginem  
 et similitudinem suam **Ascende** igitur dilige  
 ter quis sit ad ymaginem et similitudinem  
 dei te esse creata **Agnosce** aliud esse simi  
 litudinem aliud ymaginem uerbi gratia

lib. c. a. p.

Potest habere similitudinem quorundam cum  
 homine equis bos et cetera similes creature  
 ymaginem vero hominis non habet nisi alius homo  
 Manducet homo manducet et equus etc  
 quedam similitudo ac coris me nās diuisas  
 ymagine vero hominis non imitatur nisi alter  
 homo eius nature cui ymago est dignior  
 igitur est ymago quod similitudo Similitudo  
 itaque ad deum hoc modo potest si eum bonum  
 esse considerantes nos bonum esse scilicet si eum  
 iustum esse cognoscentes nos iusti esse con-  
 tendamus si misericordem contemplantibus nos  
 misericordiam demus Quomodo autem ad ymaginem  
 suam attendit deus semper meminit sui  
 intelligit se amat se Et tu si pro modulo  
 tuo infatigabiliter memor fueris dei intel-  
 lexis deum amavis deum eis ad ymaginem  
 eius qua hoc facere visis quod semper facit  
 deus ad memorandum et intelligendum atque  
 amandum summum bonum totum debi bonum  
 referre quod vivit Ad hoc omnis cogitatio omnis  
 voluntas cordis retorquetur ardeat confirmetur  
 ut infatigabili affectu sis memor dei intel-  
 ligas deum ames deum et tue creatio digni-  
 tatem qua ad ymaginem dei creata es salu-  
 briter exprimit ut quod te deus tam placido con-  
 ditionis privilegio sublimaret nisi te suis lau-  
 dibus indefinenter intendere uellet Ad laudandum  
 igitur oditorem tuum creata es ut eius laudi-  
 bus vacans et hic iusticie merito in illum  
 semper proficias et in futuro beate vivas laus  
 enim eius et hic iusticia et ibi beatitudine tri-  
 bunt Quod si laudas ex toto corde lauda et quod  
 laudas dilige quia ad hoc facta es ut laudes et  
 diligas laudat namque si ex toto corde non  
 laudat quem ad benedicendum deum prospera  
 demulcent si a benedicendum minime aduersa re-  
 stringunt laudat quod si non diligit qui in dei  
 laudibus aliud quam ipsum laudando requirit  
 lauda igitur et digne lauda ut nulla in te ai-  
 ra nulla intentio nulla cogitatio nulla sol-

licitudo mentis inquit tibi virtus super-  
 a laude dei sit vacua ab eius laude nulla  
 te huiusmodi prosperitas reuocet nulla opes-  
 tat aduersitas Sic enim ex toto corde lauda-  
 bis deum Quod si ex toto corde eum laudabis  
 et diligens lauda nil aliud ab eo quam ipsum ex-  
 petens ut ipse sit finis desiderii tui ipse pre-  
 mium ipse solatium huiusmodi umbraculis vite ipse  
 possessio illius beate vite Ad hoc itaque facta  
 es ut eum sine collaudes quod tunc utique in-  
 telliges plenam tui cuius beata visione sub-  
 limata videbis te sola et gratuita bonitate  
 illius cum non esses de medio tam beatas  
 et ad tam ineffabilem beatitudinem creatas  
 vocatas iustificatas glorificatas Talis namque  
 contemplatio infatigabilem tibi amorem  
 dabit eum sine fine laudandi ex quo et per  
 quem et in quo tantis et tam inimitabilibus  
 bonis te beatificata gaudebis hec autem Non  
 solum autem hec promissa sed maxime quod redemptoris  
 et saluatoris tui beneficia quibus te cum peccati-  
 ta esses redemit et saluabit ac multipliciter  
 multisque modis visitauit et sublimauit ad  
 laudandum deum te prouocant multipliciter  
 et obligant Proinde si te in laude diuina  
 qua ad hec tibi membra sunt data ut deo  
 laudes amas et gratias ei referas unde Aristoteles  
 Nam et oculos et os et auditum propterea in-  
 nobis posuit deus ut omnia ipsi membra sui-  
 rent ut que ipsi sunt audiat que ipsi sunt  
 loquatur que ipsi sunt operantur et quod laudes ta-  
 nam assidue et gratias per cuncta referant  
 per que hec omnia operantur uere secretum  
 mundum hec Aristoteles Et autem melius in laude  
 diuina te ualeas exerce propter huiusmodi te deo  
 ualde et de eo membris precordibus aus hu-  
 militatis et deuote Quod pro misericordiarum suorum  
 uere cognosce quod me peccatore miserum mis-  
 gis deceret coram te iacere prostratum et tu-  
 fleat ac gemitu peccatorum uentem flagitare quod  
 te ore polluto laudare Quod tamen de tua

pissima bonitate et ingemita dulcedine  
 omnibus qz mortalibus promulgata vir-  
 tute qz sius te laudare cupio ex intimo pec-  
 cordis obsecrans viscera misericordium tua-  
 rum ut me veniem inuidu carne mortui  
 et cadaver putridum non despicias domine  
 deus meus **N**empe virtutes colorate odig-  
 ne laudare nequeunt qto immo homo fragi-  
 lis putredo et vermis honoz quide meoz  
 non indiges si tuam supercolleente bonita-  
 tem tanto nobis manifestam fuis qnto  
 infirmitatibus meis magis impando con-  
 descendis et graz gratis ex sola liberalita-  
 te largis ambram quidem intatur appre-  
 hendere et sequitur ventum qui se exdit-  
 no laudare te existimat **I**mpossibile attemp-  
 tat qui te ad pleni laudare laborat **N**eo-  
 tn ideo a laude cessandum est si michi pa-  
 riter qz omnibus creaturis laudae suent  
 suum creatorem quia nulla creatura est q  
 opificem suum no laudet vel saltem lauda-  
 bilem reddat **N**on ignoro dan pphetiam  
 quia recte decet collaudatio et qz no e spe-  
 ciosa laus in ore peccatoris et ideo ve michi  
 quia quid dicat non habeo aut qz e spodebo  
 michi cum ipe fecerim **O** em iustificae me  
 volueris os meum odempnabit me **O**mnisqz  
 ideo te non laudabo quia i mundum me te  
 cognosco **N**onne et vermes et rane i mude  
 ex putredine generate coarctantes i pala-  
 tidibus te sui creatorem laudare cupiunt pro-  
 ut fiant et pnt **N**am et si uelud laudula  
 et philomona dulcis cantare nesciunt si-  
 nec uelud homo rationalis te cognosce pnt  
 saltem hoc faciunt qz te cognoscentibz mate-  
 riam tue laudis tribuunt **O**remam cuncta  
 signa instrumenta musicalia celestes qz ar-  
 mome ac terrestres melodie de corde meo  
 sursum procedent et odignas laudes tam  
 dulci personare ut oculis diuine ma-  
 iestatis tue grate fieret ac totaz celestem

ariaz nouo quodaz et ineffabili gaudio le-  
 tificarent **O** qz diuam nemetipm domine  
 tua laude indignum esse cognosco qz obre  
 precor ut saltem cetera creature nobilitate  
 pelare impfectu meu dignentur supplere **I**-  
 mmo opto et ex toto corde desidero ut orbis  
 planetarum ac celum siderum limpidissimo  
 limo radiosum florifera qz grammia ver-  
 nali decore conspicua pulchris qz coloribus  
 adornata necnon et omnia ignite carita-  
 tis desideria de cordibus et uehementissimo  
 amore diligentiu procedentia te laudent  
 et benedicant in secula **O**ptarem etiam  
 ex intimo p cordis meis ut si iuuentus  
 celeris ofumnata amositate matrisa-  
 lem coequassi qz uniusquisqz annis tam lo-  
 gem tpris predicta et uniusquisqz mensis  
 amorem eorundem et vnaqueqz ebdo-  
 mada horz mensium et quilibz dies ebdo-  
 nudari et quelibrz hora tpris dies et qz  
 libz minutu horarum predicta tpris te ex-  
 persona mea collaudarent tam deuote et  
 affectuose qtuam vniqz aliquis de nro  
 beatorz spium in splendoribus sanctorum  
 te laudare in tanta duracione potuissit ac  
 si hec omnia in appria persona compleuis-  
 sem et qz huius laudis frequens inuocatio  
 sua infirmitate omis excederet spem miorz  
**Q**uid plura fac de me hoc quod e plau-  
 erit quia qdum est alius in uerbis me-  
 is a tue laudis precome non cessabo **O**  
 et tu virtus loquendi moras hora defecit  
 et meum ibm amplius pre debilitate pfer-  
 re non ualeo peto ut saltem minus oclor  
 uel extensio digitorz sic inuocatio et qfir-  
 macio omi desiderabilium affectuum et  
 uerborz atqz operum precitorz et futio-  
 rum que usqz ad extremum iudicij diem  
 tibi cum deuoto famulatu offerre uellem  
 si tam diu uiuere possem **I**nsup dilecti be-  
 adicio desiderans corde affectuoso ut qz

corpus meum fuit in puluere minutissi-  
mos redactum et lapide clausum quod de quolibet  
puluis particula minutissima vox  
amena laudis et glorie tue exurgat que  
durissimum lapidem penetrans celorum alti-  
tudinem transcendat et usque ad extremam  
iudicij diem voce laudis precorumpit ex-  
tollat donec in riuo beata corpus et anima  
pariter unita in tue laudis glorificatione  
eternaliter copulentur. **Hanc** quod diu ad huc sum  
in hoc corpore et in ista a laude tua nota-  
tate. **Numquam** videm quod plures me dul-  
cissimas nemoris auctulas et circumman-  
tes philomenas torui que crocitantibus as-  
sunt in hoc eodem modico quod accipit  
creatori suo subservientes. **Sic** et ego per-  
cator tu sum tuum ad manus beatorum patrum  
et prout possum deum meum per ipsum  
laudo et glorifico in eternum. **Quidem** aliud  
de deo dulcius tamen nescio nisi hoc videlicet  
quod suavis est dominus uniuersis et quod mira-  
bilis super omnia opera eius. **O** deus meus  
misericordia mea. **In** hoc letat anima exhi-  
larat ostia et gaudio immenso irrigant  
omnia ossa mea. **Et** suavis cantatu anima  
mea usque in infernum inter spirituale genus a-  
nimum cum letis corde dulci cantu carmine.  
**Quociens** facit etiam mente reuoluo quibus  
aliqui sui qualia discrimina euasi a quibus  
periculis me protexisti et a quibus  
malis me eripuisti. **Dirupisti** vincula mea  
sanasti vulnera putrida et laqueos pe-  
riculosos genuisti et me dulciter ac pater-  
ne liberaisti. **Quum** hoc magis et similia bo-  
na a te michi exhibita pretio mirum est  
quod in horum omnium affectuosa recordatione  
meipsum pro amore portare valeo auden-  
tissime siquidem amoris impubus in adesto.  
**O** deus meus quod diu peccatore et recalcitra-  
tem pacem expectasti quoties et quaz  
paterne nunc quidem dulciter nunc vero dominus  
me amonisti nescientem in benedictionibus

dulcedine puenisti filio prodigo et peccatore  
peruato ac gratie iudicio in occursum  
veniens patre occurristi ab itinerante vias  
prauas misericordem faciem non auertisti  
si semper et ubique pius et misericors fuis.  
**Et** quod dominus omnibus manus est quod dominus om-  
nibus bonis tam multiplicibus ingratus se-  
existi nec tu summa bonitas propter hoc desti-  
tisti donec tandem me dulciter ad te traxisti.  
**Dei** summa et inestimabilis pietas nunquam  
dominus omnibus meipsum a laude tua otine po-  
teris. **Nequaquam** deus meus in me pro bene-  
omnibus et aliis in inuenis benigne opto et  
desidero ut talis tamquam iocunda laudatio sit  
tibi ex me qualis fuit beatorum spirituum lau-  
dum cum in primo aspectu tue diuinitate ma-  
iestatis gaudebant se eternaliter in tua laude con-  
firmatos malos vero a te sine fine detentos.  
**Et** tamen magna tamquam iocunda sit illa  
laudatio quia est aiaz sanctarum cum a car-  
cere purgatorij excepte vultu glorie tue pri-  
mo prece ut tuam iocundam faciem intue-  
antur et quia erit laus in placitis celestis  
iherusalem post finalem omnium inuenit quod electi a ma-  
lis segregati deum iocundo corde laudabunt  
at de sua saluatione eternaliter gloriabuntur.  
**O** amantissima sapientia bonitas in mensa re-  
precor ut omni mane dulcissimo cum ad te  
surrexero et oculos aperuo sicut cor meum in tua  
laude aperitur ac quodam lucifero splendore  
et flammis ardore laudis tue facta in mensa  
ex eo simul exurgat. **Et** peto ut hec laus  
tam blande et suaviter resonet in corde  
tuo paterno sicut sonare consuevit suo modo  
omni tubarum ac musicalium instrume-  
torum suavis modulatio in corde iocundo san-  
tu iuuentutis floido. **Et** in hac laudis faci-  
la simul ascendat tue laudis tam odorifera  
fumi virgula tam graciosa ac si esset con-  
posita ex omnibus aromatis mirre et  
ceduris et uniuersi puluis pigmentarum ta-  
speciosa sicut cum vernali tempore flores

herbarum pullulant in campis coloribus  
pulebris et arbores stant frondibus orna-  
tis gratis odoribus. **S**icut quod laudis huius fa-  
cula tam amara et delictosa ut in ea oculi  
tui delectabiliter ferant tota quod celestis aula  
resulset et hec iugiter sine intermissione  
feruidissimo estu et rapidissimo calore tui  
amoris sursum exurgat ex corde per deuota  
meditationem ex labris per feruidam locutionem  
et ex omnibus operibus meis per sanctos ac  
celestem ouersatorem. **E**t hec laudis facula sua  
uirtute omnes in mundos repellat gratia auget  
finem beati obtineat et gloriae eterne beatitudine  
acquirit ut fons huius temporalis laudis sit uicium  
eterne laudis patrie celestis. **U**t autem ad dei  
laudem magis prouocatus abstrahere queso me-  
tem tuam a terrenis et eleua eam ad celestia  
toto conatu quo potes ac considera quomodo illi  
celestis curie tuas delectantur et letantur uibilat  
et exultant in deo omnino singulorum quod gaudi-  
a rememorans tandem prout potes et promit-  
teris ipsis letantibus et uibulantibus te iugere  
et imitari. **P**roclama ergo corde toto et dic ex in-  
timis cum anselmo Deus meus quod melius  
quod amabilis te estimam super terram ut abs-  
teream cor meum a te ad occupandum quod quod in mu-  
do absque te. **Q**uare amant quare occupam in or-  
bita mea quod quod preter te ihesu deum meum. **R**ec-  
disiuli autem inmensi ullo tempore te ihesu uersari  
in corde te tota mente amplecti et delectari  
in tua dulcedine omnia interiorum spiritus mei.  
**U**bi etiam quod tecum mente non eris. **Q**uo-  
desiderant quod non te solum habuerunt  
desideria mea. **T**am ex hoc in omnia desideria  
mea incalescite et effluite in deum ihesu tur-  
rite quia satis hactenus tardastis. **P**eruenite  
quo pergitis querite quem queritis. **I**hesum  
queritis nazarenum crucifixum. **D**iscendit in ce-  
lum non est hic. **A**mantissimum dominum habi-  
tat confidenter et flagellum non appropinquat  
tabernaculo eius. **S**upra altitudinem celorum

supra omnem excellentiam angelorum propria  
uirtute ascendit supra solum singularem glo-  
rie in dextera patris tui coeternus et consub-  
stantialis sedet et diuino amictus lumine  
coronatus gloria et honore ut decem uingenti-  
annus dei serenus in letitia plenus dispo-  
situs in celo et in terra ubi adorant eum omnes  
angeli domini et uniuersa multitudo ci-  
uium celestis syon. **I**n ipso unanimes locat  
omnes corda in eius desiderabili facie pascu-  
tur omnes oculi beatorum in ipso undique affluit  
desideria omnes spiritus ipsi uibilat ipsi applau-  
dit ipsum magnificat tota uirgata ciuitas  
gloriosa per omnem modum in splendoribus  
eius. **F**oulet et lauda habitam syon quia  
magnus in medio tui sanctus israhel. **S**unt  
ipso centena decies milies millena assis-  
tunt in sanctuario uirgati templi inces-  
santes uultum maiestatis claro et ineffa-  
bili uisui ac personantes armonias ineffa-  
bilis symphonie in gloria eterne et simple diu-  
nitatis. **P**er ipsum milia milium ad optanda  
patris mystica alacri discursu uigiliter inces-  
sant inter celum et terram quod apes negotiose  
inter aluerna et flores disponentes oia sua  
uiter ipse accinctus uesciens laborum uel in  
obediencie moram. **P**er hos quippe summa  
uice salutis administrant negotia summa  
quod super omnia opera ad nos deferunt archana  
per hos sanctitates mortalium proteant  
per hos consistunt regna et impia mundi. **I**hesus  
quos papuum nouum michabelem serm-  
ferum nobilem celi tuem qui stat pro aere  
dei uicentis excedens rumpheam pugna-  
a ois ac uoce edificata intonans quis ut deus  
supra eos qui ex aduerso sunt. **F**ouletate in no-  
bili filio uro uos illustres patriarche quia  
impleta est in eo omnis expectata uera et ipse  
sublimis est ualde et benedicens in ipso uro  
uidet femine omnes gentes sic enim pollicat  
est sermo diuini. **G**audete in ihesu propheta

magno vos prophete viri ueraces quia mi-  
 rifice et gloriose impleta uidetis omnia  
 que de ipso amittastis in spiritu sancto et fi-  
 deles iuenti estis per ipsum in cunctis simo-  
 nibus vris **G**audete in domino ihu meo ma-  
 gistro vno vos militi proceres celi beati a-  
 postoli gaudete in ipso ipso et ita dico gau-  
 dete cum ipso familiari leticia **S**cie enim que  
 uidistis in medio vris esurientem et sitiens  
 fatigatum et hinc similia carnis infirma  
 tolerante ab omnibus reprobari et cum  
 sceleratis reputari quomodo vivat quod regnat  
 quo et omnia sub pedibus sunt quia glorio-  
 sus in suo diuino lumine fulget et sui gau-  
 dii sueque ineffabilis glorie nunc vos socios  
 habet qui olim permansit cum ipso in ter-  
 raribus suis et uocationis eius officis fu-  
 istis **A**dorate nunc dulcia illa genua que  
 se curauerunt ante vos usque ad terram  
 sedentibus uobis ad sacratissimas tenam ad-  
 orate nunc sacrosantas illas manus quibus  
 puluere pedum vrorum rex regu lauauit  
 et extergere dignatus est **G**audete in ihu  
 primatice militie vre vos martires victo-  
 riosi quia ipsum pro quo tradidistis in morte  
 uias vras ipsum inquam filium dei posside-  
 tis primum certaminis vri **G**audete in ihu  
 sumo doctore ueritatis o uenerandi of-  
 fices et doctores quia quem olim doctores  
 factis et opibus iustis offessi estis coram  
 hominibus nunc offitit uos coram patre suo  
 et sanctis angelis eius **G**audete in ihu  
 uirgine et uirgini sanctificatore uos pa-  
 discole uirgines uos angelis similes quia  
 ecce quem amastis quem optastis que ar-  
 dentibus desideris expectastis pro cuius a-  
 more terrenos sponsos et omnem ornatum  
 seculi preempistis sum regis filium nunc ui-  
 detis nunc tenetis nunc in eius castis aplex-  
 ibus quiescatis et diuelli a uobis nulla in-  
 fidatole fraudulencia potest **V**erum aut mi-

omnes colicolas ueremini tibi sit gaudium  
 o maria uirginum uirgo singularis rosa  
 celice amicitatis preclucium sidus in pme-  
 uas lucinas diuum lumine susceptuam **I**n tu-  
 o ihu dulcissimo filio sola pro omnibus gau-  
 de gaudio magno quia quem ut hominem  
 peperisti et aprens uerbibus emittisti ipsum cum  
 angelis et uniuersis caelestibus celi adoras ut  
 deum uiuam et uiam **G**audete felix mater quia  
 quem uidisti in ligno crucis pendente ui-  
 des in celo regnantem cum gloria magna ui-  
 des omnem altitudinem celestium terrestrium  
 et infernorum maiestatem eius inclinatam et de-  
 roborum immensitatem eius altitudinem **G**audete gau-  
 diosa sint tibi omnis pulchritudo sanctorum  
**P**ecata uelut mater ma que sursum es festi-  
 uitatem age letabundam et indeficientem  
 in uisione pacifica tui ihu libertatis tue  
 auctoris **E**t tu me sursum eleuare aua me-  
 a quali potes conatu et facris te mecum mi-  
 libus letantem in domino ihu filium fidei et  
 spei uehiculo perge ibi per caritatis ardore  
 ouerfare ubi ipse est in deo dei sedens  
**A**ntonde mentis oculum in lumine uultus ei-  
 lustra ac deosulac gratulabunda deuote sm-  
 gula loca feliciu plagarum eius de quibus  
 egressi sunt pauci illi liquores sanguis sacri  
 quo te appreciauit unigenitus dei et sancti-  
 ficauit in uita etiam hec aua **P**riano  
**G**ratias et laudes t' ago domine deus  
 meus ma mea qui me dignatus  
 es creare et redimere atque ad tuum omnino  
 perducere et per sacri baptismatis ablutione  
 inter filios adoptionis aggregare **T**e laudo te  
 glorifico qui me sepe per multa deficien-  
 tem uiam ad emendationem expectasti ac de tri-  
 bulacionibus et periculis multis liberauisti tibi gratias  
 ago pro inceptis in me que tunc domine que de-  
 precor ut misericorditer perficias me quia in ma  
 salutis etne dirigas et ad tuam uisionem felicitatis  
 perducas amen **D**equit **S**ubrica de assy-

et te eius reconaliatrice ueraciter te fena-  
um? eo nos appensioi studio uua peamur  
et foue quo mfeabus mudi natos et alios  
potiori leuamine per spias indigere. **A**  
tuo demqz enouatois humane omnibus  
sub tuo presidio ofugientibus huc usqz  
succuristi et idcirco pre oi creatura omni  
laude dignissima dia et esse meruisti. **E**  
ia succurre nobis et oram? ut laus quaz  
per tot secula possedisti otimia tibi du-  
ret in gratia ipa qua mudo subuenisti.

**T**ibi q nos emendam? tu pauca ne peam?  
effice potius ut salus nra de die in diem  
multiplicet et filio tuo dno mo ihu xpo  
uira nra uigi deuocione famuletur her ans.